–       1      –

                                                                                                                 Дело № 5-27-240/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата                                                                                           адрес
Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес фио (адрес), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД МВД по адрес о привлечении к административной ответственности
Темиркаяева Эмирамета Наримановича ...паспортные данные, официально не трудоустроенного,  зарегистрированного и паспортные данные
         за правонарушение, предусмотренное ст. 12.7 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

фио  дата в 16-20 часов по адрес возле дома № 47 в адрес управлял транспортным средством – электромотоциклом Кавасаки без ГРЗ. будучи лишенным права управления транспортными средствами постановлением мирового судьи судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес от дата по ч. 5 ст. 12.2 КоАП РФ на срок дата, которое вступило в законную силу дата, данное административное правонарушение совершено повторно, постановление мирового судьи судебного участка № 12 Ленинского судебного района адрес от дата, вступившего в законную силу дата, которым он привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.2 КоАП РФ. Данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния, за что предусмотрена ответственность по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ; чем нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ.
В судебное заседание фио  не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, по адресам фактического проживания и регистрации, указанным им сотруднику ГИБДД при составлении протокола об административном правонарушении,  конверты с судебными повестками возвращены в судебный участок с отметкой почтовой организации «Истек срок хранения», причины неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении слушанья в суд не предоставил, сведений о перемене места жительства фио  в судебный участок или в ОГИБДД ОМВД России по адрес, не предоставлялось.
За получением почтовой корреспонденции в отделение связи фио   не явился, чем уклонился от получения судебных повесток.
Поскольку риск неполучения корреспонденции лежит на адресате, фио  считается надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте рассмотрения дела. Указанное согласуется с разъяснениями, содержащимися в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".
Согласно разъяснению, содержащемуся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата № 343.
Более того,  фио ,  будучи осведомленным о том, что протокол об административном правонарушении составлен в отношении него и будет направлен на рассмотрение мировому судье, и, в случае твердого намерения участвовать при рассмотрении дела, не был лишен возможности самостоятельно уточнить дату и время судебного разбирательства, так как в соответствии со ст. 14 Федерального закона от дата N 262-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации" информация об адресах, по которым расположены судебные участки и номера их телефонов, равно как и сведения о прохождении дел в суде (назначено к слушанию с указанием даты, времени и места проведения судебного заседания, рассмотрено, отложено, приостановлено, прекращено и т.д. с учетом особенностей соответствующего судопроизводства) находятся в открытом доступе в сети "Интернет".
С учетом положений ст. ст. 25.1, 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, фио считается надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.
В материалах дела отсутствует письменное ходатайство фио, либо телефонограмма об отложении дела, которые поступили бы до рассмотрения дела.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие фио
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.4 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до сумма прописью либо обязательные работы на срок от ста пятидесяти до двухсот часов.
В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
В пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации).
Административная ответственность по части 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает в случае повторного совершения административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
           Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП № 293773 от дата составленному в отношении фио за то, что он дата в 16-20 часов по адрес возле дома № 47 в адрес управлял транспортным средством – электромотоциклом Кавасаки без ГРЗ. будучи лишенным права управления транспортными средствами постановлением мирового судьи судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес от дата по ч. 5 ст. 12.2 КоАП РФ на срок дата, которое вступило в законную силу дата, данное административное правонарушение совершено повторно, постановление мирового судьи судебного участка № 12 Ленинского судебного района адрес от дата, вступившего в законную силу дата, которым он привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.2 КоАП РФ. Данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния, за что предусмотрена ответственность по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ; чем нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ.
Повторным совершением административного правонарушения признается повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 и 3 настоящей статьи.
В соответствии с ч. 1 ст. 31.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.
Постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению в полном объеме с момента его вступления в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.3 и 1.3-1 статьи 32.2 настоящего Кодекса (часть 2 статьи 31.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В силу ч. 1 ст. 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права соответственно водительского удостоверения.
Частью 1 ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок (часть 1.1 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Частью 2 ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Из анализа указанных правовых норм следует, что обязанность сдать водительское удостоверение в органы ГИБДД законом возложена на лицо, в отношении которого вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
Из представленной справки установлено, что фио постановлением мирового судьи судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес от дата по ч. 5 ст. 12.2 КоАП РФ на срок дата, которое вступило в законную силу дата; на основании постановления мирового судьи судебного участка № 12 Ленинского судебного района адрес от дата, вступившего в законную силу дата, которым он привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.2 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере сумма, согласно заявлению фио дата  им было подано в ОМВД России по адрес заявление об утере водительского удостоверения.
           Как усматривается из материалов дела, фио постановлением мирового судьи судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес от дата по ч. 5 ст. 12.2 КоАП РФ на срок дата, которое вступило в законную силу дата;  постановление мирового судьи судебного участка № 12 Ленинского судебного района адрес от дата, вступившего в законную силу дата, которым он привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.2 КоАП РФ,  к административному наказанию в виде административного штрафа в размере сумма , срок лишения не истек – водительское удостоверение утеряно, о чем дата фио сообщил в органы МВД.
Таким образом, в силу ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, фио  на момент совершения вмененного административного правонарушения считается лишенным права управления транспортным средством
         Факт  управления транспортным средством при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах и вина фио  подтверждаются: протоколом об административном правонарушении  82 АП № 293773 от дата, протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ телефон от дата, протоколом о задержании транспортного средства от дата № 82П081396, справкой начальника ОГАИБДД ОМВД России по адрес фио от дата; видеозаписью, копией постановления мирового судьи судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес от дата по ч. 5 ст. 12.2 КоАП РФ на срок дата, которое вступило в законную силу дата; копией постановления мирового судьи судебного участка № 12 Ленинского судебного района адрес от дата, вступившего в законную силу дата, которым фио   привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.2 КоАП РФ, копией заявления об утере водительского удостоверения от дата; сведениями из базы данных ГИБДД об административных правонарушениях, совершенных  фио    по главе 12 КоАП РФ.
Указанные обстоятельства подтверждены собранными по делу доказательствами, которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности и достаточности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренные ст. 26.1 данного Кодекса.
Действия фио   квалифицированы по части 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии с установленными обстоятельствами и нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
           При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.4 КоАП РФ, а именно повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы фио   при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный указанной статьей КоАП РФ не истек.
 В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При рассмотрении вопроса о назначении наказания,  принимаются во внимание характер совершенного правонарушения, личность лица, ранее привлекаемого к административной ответственности, учитывая  отсутствие смягчающих вину обстоятельств (ст.4.2 КоАП РФ), а также отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств (ст.4.3 КоАП РФ).
При назначении наказания мировой судья, с учетом конституционных принципов неотвратимости, справедливости и соразмерности, степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание характер совершенного правонарушения, имущественное положение, отсутствия смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, роль и степень вины лица, привлекаемого к административной ответственности, суд полагает возможным для достижения задач законодательства об административных правонарушениях, указанных в ст. 1.2 КоАП РФ, назначить наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции статьи 12.7 ч. 4 КоАП РФ.
  На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                             ПОСТАНОВИЛ:

 Темиркаяева Эмирамета Наримановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 50000 (пятьдесят) сумма прописью.
            Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по адрес (ОМВД России по адрес), ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, ОКТМО телефон, р/с 03100643000000017500, к-счет: 40102810645370000035, УИН 18810491251600001369.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо предоставить мировому судье судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес (адрес).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                 подпись                        фио
Копия верна
Постановление не вступило в законную силу
фио